Дело № 5-260/11/2021
УИД  16MS0067-01-2022-001446-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4  июля  2022   года

                                  город  Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №11 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан  Сафина М.Т.,
рассмотрев дело об административном правонарушении  по  части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Худякова А.В., «данные обезличены»,  ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
установил:
        1 октября 2021 года в 00 часов 01 минуту Худяков А.В., являясь руководителем ООО «***», расположенного по адресу: город Набережные Челны, проспект **, дом ** офис 1 кабинет 5, не представил в установленные законодательством сроки в территориальный орган Фонда социального страхования по городу Набережные Челны Республики Татарстан сведения, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия в отношении застрахованного лица – Х.
В судебное заседание Худяков А.В. не явился, извещен надлежащим образом. Возражений либо ходатайств суду не представил.

Вина Худякова А.В. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении (дело № 104153 от 06.06.2022, согласно которому 1 октября 2021 года в 00 часов 01 минуту Худяков А.В., являясь руководителем ООО «***», расположенного по адресу: город Набережные Челны, проспект ***, дом ** офис 1 кабинет 5, не представил в установленные законодательством сроки в территориальный орган Фонда социального страхования по городу Набережные Челны Республики Татарстан сведения, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия в отношении застрахованного лица – Х. (л.д. 1); докладной запиской, согласно которой Худяков А.В., являясь руководителем ООО «***», не представил  в  установленные законодательством сроки в территориальный орган Фонда социального страхования по городу Набережные Челны Республики Татарстан   сведения, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия в отношении застрахованного лица (л.д. 5); копиями извещения о предоставлении недостающих сведений (л.д. 7), а также сведениями об отправке указанного извещения (л.д. 8).
   Исследовав материалы дела, суд считает установленной вину Худякова А.В. в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи  15.33  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности.
         При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств  в судебном заседании не установлено.

           В силу требований статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно реестру, общество с ограниченной ответственностью ООО «***», директором которого является Худяков А.В., является микропредприятием.

   Руководствуясь статьями  3.4, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья

постановил:

          признать Худякова А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 4 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  со дня получения копии данного  постановления.

Мировой судья                             подпись                                                  Сафина М.Т.